quisq; a proximo suo se custodiat
et in omni fratre suo non habeat
fiduciam. Et plus alijs de te q̄ tibi
credere noli.

De fasiano ⁊ pauone dialogus. lxxi.

non solum laudat per primatum

Volucres in diuisi
one fecerunt electio nē et ele
gerunt fasianū et pauonē ipsi vero
p electionem simul questionaban
tur et bona sua disperdebant. Ea
propter aues ad aquilam cōcur
rerunt dicentes. fecimus nos electio
nem sed vt iudey da confirmatio
nem vt electi comprobentur. Aquila
vero electos citauit volens exa
minare electionē. Sed fasian⁹ auis
est quedā ab grecia primū aspor
tatus cuius caro sua uis ē ad come
den dum. hic q̄ plurimū se magni
ficabat dicens. O iuste iudey vt cer
nis nimis sum delicatus pulcher ⁊
variatus. Caro mea aromatizata
super omnia sapit et redolet. pro
quo mihi cōuenit p̄ncipatus. Pa
uo autem se pro virib⁹ defendebat
dicens. Non dīa est ita vt fasian⁹
asserit quoniam pulchrior eo sum.
magnus ⁊ cristatus. Cauda mea
mihi sublimatum reddit honorez.
Et hoc dicens caudam sursum ere
xit sicq; gloriabatur. Aquila vero
hec omnia intelligens ait pauoni
Tu pauo te vituperasti dum cau
dam sursum erexisti quia turpes pe
des nobis ostendisti ob hoc nō es
dignus principari. demū ad fashi-

anū inquit. tu autem lachrymos⁹
es ac debilis nec cātare scis. Idcir
co propter defectum oculorum tu
orum te priuo principatu. Sic enī
vterq; priuati permanserunt dice
tes. Non est dignus principari
qui querit questionari. Hoc enim
vt cerimus sepissime accidit in
electis quomodo propter questio
nes electionis vicia sua homines
rimantur propter quos sepe sxi li
antur ⁊ diffamantur. Vnde nō est
bonū questionem agere propter
primatū honoris. Quia dicit Gre
gorius desiderium primatus ex ia
stantia cordis nascitur. Et quicūq;
desiderauerit primatum in terris i
ueniet confusionem in celis. Hoc
enim periculum presidendi vitan
dum est pro viribus. Quia dicit
Grego. Quantum in superiori loco
pastor est. tantum in periculo ma
iori versatur. Quapropter antiqui
principes non patiebantur filios
suos prefici nisi possent proficere
vt narrat elinandus hystoriogra
phus de helio. Qui cum de senatoe
creatus esset imperator ⁊ obsecra
te senatu vt filium suū augustum
cesarem secum nominaet ait. suffi
cere nūquid debet vt ego ipse inui
tus regnauerim cum nō meruerim.
principatus enim non sanguini de
betur sed meritis. Et sepe in utilis
regno ē qui rex nascitur procul du
bio parentū affectum nescit qui p
uulos suos importabili mole sup
iecta extinguit. Hoc enim est suffo
care filios nō p meritis pmouere.
Alendi enī sunt prius ⁊ virtutib⁹
exercendi vt cū in eis pfectint vt

probenur illos virtutibus antea
dere quos debent honore antea.
Implebant enim ope preceptum il
lud eccle. viij. Noli querere fieri in
dex nisi valeas virtute irumpere in
quitate. Vnde in polycratorum libro
vi. dicitur quod octavianus cum filij
sui sufficere possent ad gloria ma
gnam promerendam noluit si suf
ficienter suam et alienam curam non
possent per virtutes protegere vnde
eos ad gradum militarem ad cursum
ad saltum ad usum natandi et iacen
di lapides manu vel funda exerci
tari precepit. **F**ilias vero suas in
la misicio instituit ut si propter spem in
extrema paupertate fortuna proie
cisset vitam possent partem suste
nere. Nam vendendi et texendi vestes
fingendi et componendi non modo
artem sed usum habebant. Sic pre
cipitur eccle. viij. Si tibi filij sint eru
di illos. Et sequitur. Si tibi filie sunt
serua corpus illarum.

De coruo et ficodula dialogus. lxiij.

Cum fortiori non vixant in

Corvus dicit papi
as est avis que dicit vivere
usque ad millenarium. Nec aut quadam
vice nidum faciebat propter quod
depilata et macilenta fiebat oua sua
nutriens. Tunc ficodula id est pa
pafigo ad eum accedens plurimum
vituperabat nec in pace ipsum di
mittebat. Corvus aut non valens
relinquere oua sua nimium se pertu
rabat tamen in corde hec omnia con

seruabat. Cum autem filij educti fuisset
coruus cepit se reparare et con
ualescere. Sed ficodula reuersa ce
pit verba contumeliosa reciprocare
et cumque ut prius deuenustate de qua
coruus indignatus cupiens se vi
dicare ficodulam totam decaluit
ac crudeliter euisceravit dicens.

Qui vult cum alijs traxari cupit
dixere lamari. Sic enim multi cum videt
aliquem depresso et in calamitate
positum non cessant eos oburgare
re ac eis irurari. Tu autem qui cer
nis hominem in calamitate cessare
tunc deles ab oburgacione. Ait enim
philosophus. Oburgare in cala
mitate grauius est quam ipsa calami
tas. Calamitoso non compati etiam
iniuria est. Antiqui et principes com
patiebantur miseris et calamito
sis in suis calamitatibus. Vnde nar
rat valerius libro quinto. quod cum
cesar abscisum caput pompeij aspe
xisset pius lachrymas dedit. Item
narrat ibidem quod marcus marcel
lus captus ab eo syracusanis cum
esset in arce opulentissime verbis
constitutus afflicte ciuitatis fortu
nam deplorantes intuens a fletu
se cohibere non potuit. Ibidem etiam
narrat de clemencia pompeij er
ga regem armenie qui contra po
pulum romanum magna tella ges
serat vidum in conspectu suo sup
plicem diutius iacere non est passus
Sed benignis verbis recreatum
diadema quod abiecerat capiti re
ponere iussit et in pristinum gradum
restituit. eque pulcrum esse indicans
et vincere reges et facere. Confirma
te narrat de quodam consule pau

lo nomine q̄ cum quēdā am̄ regē
captiuatum ad duci ad se audiss̄
occurrit ei. Et illum uolentem ad ve
niam procurare dextera sua eleua
uit a ad spem exhortatus ē eūq; in
consilio sibi proximū sedere fecit.
Nec honore mense indignū iudica
uit. Nā si egregiū est hostem deui
cere non minus laudabile est infe
licibus scire misereri.

De nycticorace ⁊ alau da dialogus. lxviii

Nyticorax dicitur

amicos quod ē nox a corax
quod est coruus quasi coruus no
ctis quia de nocte uolat. vel q̄a de
nocte uigilat. Dicitur brito a isidor⁹
ethimo. xij. Nycticorax ipsa est no
ctua q̄ noctem amat. Ad hanc pre
xit alauda dicens. Soror carissima
obmpe te deprecor q̄ die crastina i
meridie mihi societis qm̄ amator
meus me cupit ad solem uidere. Si
ego tecū ero sociata pulchrior appa
rebo. promittit hoc nycticorax per
omnia adimplere. uerecū dabatur
enim hoc ei abnegare. Cūq; dies
adesset et sol clarificē perlustraret
alauda expectabat promissa. Sed
nycticorax ad solem exire nō audēs
Propter q̄ nihil prospicit in die.
non uenit. de quo alauda pturba
ta ipsum semp abhorruit a psecu
ta est. Qua de causa non audēs noc
tua de die uolare timore alaudē de
nocte uero uolat a cibū sibi querit
dicens. Nullus debet affirmare

quod non potest perpetrare. Ideo
q̄ cauendum est ne quid p̄mitta
mus quod sit impossibile ne men
daces reperiamur. Si tibi forte nō
placet amico petita promittere nō
promittas p̄ter uerecūdiam ne
gandi. Quia dicit philosophus.
Verecūdia negandi caue ne tibi i
ferat necessitatem mentiendi. Alio
quin minus decipitur cui celeriter
negatur. Tamen multi p̄ter liber
tate animi uerecūdantur petita ab
negare. Prout de libertate tyti in
patoris scribitur i gestis romano
rum q̄ statuerat ne accedentez ad
eum postulandi gratia sine spe ha
bendi dimitteretur. Et interrogan
tibus amicis suis cur plura pollice
retur qm̄ prestare possit. Rndit q̄
ideo q̄ non oportet quēq; a sermo
ne principis tristem discedere. Itē
legitur de traiano in gestis roma
noz q̄ cū arguerent eū amici q̄ i
oēs ultra q̄ impatorem deceret ef
set cōmunis. s. de cōdescendendo oi
bus. Rndit traian⁹ se uelle esse ad
oēs talem qualem quisq; optasset
eum inuenire.

De caudetremula et fasiano dialog⁹. lxv.

Caudetremula di
citur ab effedu q̄ caudam
in tremore semp hatet hec ad fasi
anū prexit dicens. Quare miser non
tergis oculos tuos sed lacrimosos
ipsoz ondis. fetoz oculoꝝ tuoz te
reddit abhominabile. Fasian⁹ at
indignat⁹ rndit. nō uerecūdāris de

mēs q̄ mīna es a abiecta. **Vales**
enim caudam paliticam et tremē
bundam et vis tu distinguere vi
tia mea. **Vade prius et corrige vi**
cia tua et tunc eris mea creatura.
Caudetremula hoc audiēs erubu
it a cū confusione reuersa ē dicēs.
Prius debet se purgare q̄ vult
aliū damnare. Sic enī nōnulli non
attendentes vicia ppria aliena cu
piunt redarguere. Et vt dicit **Ber**
nardus. Multi multa sciūt al' enī
inspiciūt et seipsos deserunt. Tali
bus loq̄tur saluator dicēs. **Lucē**
vi. mathei. viij. **Quid** aut vides fe
stucam in oculo fratris tui trahēz
autem que in oculo tuo est nō con
sideras. sicut quomodo potes dice
re fratri tuo. **Frater** sine eijam fe
stucam de oculo tuo trahem in oculo
tuo non videns hypocrita eijam
primū trahem de oculo tuo a tunc
prospice vt educas festucam de
oculo fratris tui. **Legitur** in vitis
patrum q̄ factō cōuentu in sithia
loquebatur frater de quodam fra
tre culpabili a detrahebat. **Abbas**
autē prior tacebat. **Et cū** portaēt
retro se saccum plenū arena. **Et**
de eadem arena modicū ante se pone
ret. **Interrogatus** quid hoc esset di
xit multaz arenam esse peccata sua
quibus retro positis non curabat
de ipsis. **Modicam** autem arenam
ante faciem positam dixit esse pec
cata fratris quē iudicabat a addi
dit non oportet ita fieri fratres si
peccata mea ante me esse debēt ac
de ipsis cogitare. **Audientes** enim
patres dixerūt vere hec est via sal
utis

De philomena et cor **uoliter ceteras aues** **dialogus. lxxvi.**

*Stultum est loqui quando nolunt
auditores audire*

Quodam festo ma
gno aquila cū aibus prā
debat a ppter prandiu aquila ad
se clamitauit philomenam dicēs
vade filia frāge vocē a cantant do
cta es vt inde corda nrā consolent.
philomena obediens canere icho
auit ita placide q̄ oēs volucres cū
leticia auide auscultabāt. **Interea**
coruus inde transiens a hoc cōfide
rās ait intra se. volo a ego cū phi
lomena cantare vocēz magnā ha
beo a auditus ero a lōge. **Et cepit**
turpiter exortare philomena aut
obmutuit nō valens tam turpiter
audire cantare eū. **Aues** quidē om
nes p̄turbate coruū illum abhor
rebant ppter quod festum suū vi
tuperabant. **Idcirco** aq̄la manda
uit ei vt recederet vel taceret. **Ipse**
vero respōdit q̄ volebat a ipse cū
aibus festinare nec ppter ipsam
intendebat se remouere de loco. **A**
quila ei remandauit q̄ discederet
ppter q̄ libenter nō audiebat.
Coruus at aquilam audire nolēs
magis garrere cepit. **Quapropter**
aquila ipm occidi mādauit dicēs
Stultū est esse cantores nisi ve
lint auditores. Sic enī stultū est lo
qui vbi auditores fastidiūt audi
re. **Ideo** nos amonet eccle. xxxij. **V**
bi auditus non ne ē effundas ser
monē. **Et postea** in medio magna

rogum non presumas loqui et ubi
sunt senes non multum loquaris. Sic
enim ut corpus male catavit quodam
legatis athenarum coram rege phi
lippo. de quo narrat seneca lib. iij.
de ira. Ad quem cum venissent lega
ti atheniensium eorum audita legati
one benigna ait philippus. Dicite
quid possum quod sit gratum athe
nensibus. Cui respondit democritus
vnu de legatis. te inquit suspende
re. esset gratum athenensibus.
Et cum circumstantes essent indigna
ti et vellet in eum irruere iussit rex
illum impunitum dimitti dicens
ceteris legatis. Nunciate athenien
sibus multo superbiore esse quam ista
dicunt quam qui patienter audiunt

De ciconia et irundine Dialogus. lxxvii

In quadam turri cico
nia nidum faciebat de foris. in ca
cumine irundo vero deintus. Sed iru
do sepissime clamabat a de natis
pullis letabatur ciconia quidem in
hoc tristabatur. Cum enim volebat que
escere cum filiis non valebat pro
pter garrum irundinis. Ideoque ab
sente irundine ciconia nidum illius
dissipavit et pullos ipsius intere
mit. Cumque ad nidum reversa fuisset
irundo ultra quam credi potest trista
batur de interitu filiorum sed quia
ignorabat quis hoc ei fecisset non
se vindicabat. Paululum post ite
rum se reparavit irundo a nidum con

struxit ac filios procreavit de qui
bus letabatur a quam prophetum garru
ebat. Ciconia vero ut prius pater
bata cepit vociferare dicens. Certe
sicut tibi sed adhuc faciam pullos
tuos cum nido precipitabo propter que
garrum non permitto me cum filiis con
quiescere. Hoc enim audiens irundo
et cognoscens que ciconia filios suos
permit toto studio se vindicare per
optavit. Idcirco quodam die dormi
ente ciconia cum filiis irundo in nido
illius ignem posuit et ipsam cum
pullis suis inflammavit dicens

Qui se videt vindicatum prospici
cit se consolari. In hoc apparet que
non licet inferiores infestare nec in
iuriari ne occulte nobis mala infe
rant. Sepe enim recipit homo ab alio
quod fecit alijs. Vnde seneca. Ab alio
expecta quod alijs feceris. Et ad co
lofesens. iij. Qui iniuriam facit recipi
et quod iniure gessit prout refert
esopus que aquila volavit ad altum
montem et invenit filios vulpis que
de fouea rapuit a secum furit ad ni
dum suum ut eos comederet cum fili
is suis. Veniens autem vulpes non in
venit filios a cepit descendere ad ne
mus et clamare a audiuit eos elu
lare in nido aquile. Vulpes vero di
xit humiliter ac dulciter aquile ut
sibi redderet filios. aquila penitus
noluit audire eam. Vulpes autem irata
invenit stipulam a vitis furculos
siccos a circumvit arborum a ore suo
duxit faculam a copia fumum occide
bat pullos aquile. Hoc videns aquila
descendit humilians se eligens
ex duobus malis minus reddidit

q̄ coacte filios vulpis. In hoc do-
cetur homo vt licet sit maior time-
at offendere minorem se. a semper
inter duo magna mala eligat mi-
nus. Vnde autor. non sit aliquis q̄
studeat obesse minori cui bene mi-
nor possit obesse maiori.

De vigardo ⁊ alieto dialogus. lxxviii.

Humilitas protegitur
Vigardus dicit hu-
gucio est auis quedā Et di-
citur a pige quod ē depressio quia
forte pua est. Et inter animalia co-
mestibilia numeratur deutro. xiiii.
Hanc at auem dum in aere rapax
auis psequeretur. vt euaderet ad
alietū declinavit dicens. Magnus
es tu potens a misericors idcirco
ad te confugio cum sim pua a ipo-
tens nec refugium aliquod habeo
nec defensio est in me protege me
sub umbra alarū tuarū a defende
me a furore rapacis. Alietus autē
vt dicit pap. est auis similis aq̄le
sed maior pietate motus respōdit.
Ex quo tu humillima auis es a im-
potēs sede a quiesce apud me nihil
q̄ timeas donec fueris meū. a di-
xit. **H**umiles sunt protegēdi a
non vnquā expellēdi. In hoc appa-
ret q̄ impotētes a pauperes a hu-
miles sunt a potētiōibus protegē-
di a in suis necessitatibus adiuuā-
di q̄ hoc misericordia a hūamitas
est. Et vt dicit Bernardus. virtus
humilitatis maior ē in maiorib⁹.

a in clariōrib⁹ clariōr cōproba-
tur. Seneca q̄ ait. Qui succurrere
potest perituro a nō succurrit occi-
dit. Habebant enī antiqui princi-
pes affectū erga inferiores sicut lu-
culenter exprimitur in eorū gestis.
Vnde eliminandus in gestis roma-
norū narrat de traiano q̄ cū ascen-
disset ad bellū festinanter. quedā
vidua flebiliter occurrit dicens.
Obsecro vt sanguinē filij mei ino-
centis pempti vindicare digneris
Cūq̄ traianus si sanus reuertere-
tur vindicare testaretur. vidua di-
xit Et quis mihi hoc prestabit si tu
in prelio interibis. Respondit qui
post me imperabit. Cui vidua: a tē-
bi q̄d proderit si alter mihi iustici-
am fecerit Et traianus. vtiq̄ nihil
Cui vidua. nōne inquit tibi meli⁹
est vt tu mihi iusticiā facias et p
hoc mercedem accipias q̄ alteri
hanc transmittas. Tūc traian⁹ pi-
etate cōmotus de equo descēdit et
innocētis sanguinem vindicauit.
Item dū quidā filius traiani p vz-
lem eq̄tando nimis lasciuie discū-
reret filiū cuiusdā vidue interemit
Quod cum traiano vidua lachry-
mabiliter exponēt i psum filiū suū
qui hoc fecerat vidue loco filij sui
defuncti tradidit a magnifice ipsā
dotauit.